



TOTAL						3.000,00
LOTE: 47 - Lote 047						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4498	Filtro de combustível retro escavadeira 2012-JCB (32/952915)	4,00	UN	145,00	580,00
TOTAL						580,00
LOTE: 48 - Lote 048						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4499	Filtro de combustível retro escavadeira 2012-JCB (320/07155)	2,00	UN	145,00	290,00
TOTAL						290,00
LOTE: 49 - Lote 049						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4489	Filtro de Combustível Trator Massey Ferguson 292 (PSL 900)	3,00	UN	20,00	60,00
TOTAL						60,00
LOTE: 50 - Lote 050						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4490	Filtro de Combustível Trator MF 270/ MF275/ MF285/ MF290	6,00	UN	20,00	120,00
TOTAL						120,00
LOTE: 51 - Lote 051						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4176	Filtro de Combustível Uno Mile 1.0 Flex/ 2006	4,00	UN	24,00	96,00
TOTAL						96,00



LOTE: 52 - Lote 052						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4190	Filtro Hidráulico Ford 12000/1998 X 10 MWM 6 Cilindros	3,00	UN	80,00	240,00
TOTAL						240,00
LOTE: 53 - Lote 053						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1415	Filtro Lubrificante Caminhão Ford Cargo 1317 2010 (BG5X/6731/AA)	4,00	UN	110,00	440,00
TOTAL						440,00
LOTE: 54 - Lote 054						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1419	Filtro lubrificante Corsa Classic 1.0 ano 2011 (93156310)	12,00	UN	20,00	240,00
TOTAL						240,00
LOTE: 55 - Lote 055						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1400	Filtro Lubrificante Ducato Furgão 09/10 Renault/Máster (8200004835) Utilizando WOE-510	4,00	UN	50,00	200,00
TOTAL						200,00
LOTE: 56 - Lote 056						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1411	Filtro Lubrificante Ducato Furgão 2005 Motor 2800 TDS	4,00	UN	70,00	280,00
TOTAL						280,00
LOTE: 57 - Lote 057						



Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1412	Filtro Lubrificante Ducato Minibus 2004 Motor 2800 TBD Utilizando PH 4847A - PSL156	4,00	UN	60,00	240,00
<b>TOTAL</b>						<b>240,00</b>
<b>LOTE: 58 - Lote 058</b>						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1359	Filtro Lubrificante Fiorino 1998 1.5 MPI	5,00	UN	20,00	100,00
<b>TOTAL</b>						<b>100,00</b>
<b>LOTE: 59 - Lote 059</b>						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1417	Filtro Lubrificante Ford 12000/1998 X 10 MWM 6 Cilindros	6,00	UN	32,00	192,00
<b>TOTAL</b>						<b>192,00</b>
<b>LOTE: 60 - Lote 060</b>						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1378	Filtro Lubrificante Kombi 1.4 Total Flex 2008 (030115561T)	12,00	UN	20,00	240,00
<b>TOTAL</b>						<b>240,00</b>
<b>LOTE: 61 - Lote 061</b>						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4501	Filtro Lubrificante Mercedes Benz - 366 - 366/A	8,00	UN	32,00	256,00
<b>TOTAL</b>						<b>256,00</b>
<b>LOTE: 62 - Lote 062</b>						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total

Faint, illegible text at the top of the page, possibly a header or title area.

Faint, illegible text in the upper middle section of the page.

Faint, illegible text in the middle section of the page.

Faint, illegible text in the lower middle section of the page.

Faint, illegible text in the lower section of the page.

Faint, illegible text at the bottom of the page, possibly a footer or signature area.



serviço						
1	4500	Filtro Lubrificante Mercedes Benz 352	6,00	UN	25,00	150,00
TOTAL						150,00
LOTE: 63 - Lote 063						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1422	Filtro Lubrificante Moto Niveladora 12E Motor Caterpillar 6 cilindros	5,00	UN	70,00	350,00
TOTAL						350,00
LOTE: 64 - Lote 064						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1395	Filtro Lubrificante Motor MWM 6 cilindros / Caminhão Dodge	5,00	UN	49,00	245,00
TOTAL						245,00
LOTE: 65 - Lote 065						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1416	Filtro Lubrificante Ônibus Iveco City Class 2009 e 2011 (2995655)	10,00	UN	60,00	600,00
TOTAL						600,00
LOTE: 66 - Lote 066						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1420	Filtro Lubrificante Ônibus Mercedes Benz 2009 L 0812 Utilizando PEL-2003 GH 5261)	5,00	UN	45,00	225,00
TOTAL						225,00
LOTE: 67 - Lote 067						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total





1	1376	Filtro Lubrificante Ônibus Volksvagens 15-190	5,00	UN	90,00	450,00
<b>TOTAL</b>						<b>450,00</b>
<b>LOTE: 68 - Lote 068</b>						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1418	Filtro Lubrificante Parati 1998/99 1.6 CL MI	6,00	UN	20,00	120,00
<b>TOTAL</b>						<b>120,00</b>
<b>LOTE: 69 - Lote 069</b>						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1421	Filtro Lubrificante Retro Escavadeira 2012-JCB (320/04133)	4,00	UN	50,00	200,00
<b>TOTAL</b>						<b>200,00</b>
<b>LOTE: 70 - Lote 070</b>						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1413	Filtro Lubrificante Toyota 87 Mercedes Bens 608	4,00	UN	25,00	100,00
<b>TOTAL</b>						<b>100,00</b>
<b>LOTE: 71 - Lote 071</b>						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1414	Filtro Lubrificante Uno Mile 1.0 Flex/ 2006	6,00	UN	20,00	120,00
<b>TOTAL</b>						<b>120,00</b>
<b>LOTE: 72 - Lote 072</b>						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4174	Fluido ATF Hidráulico	300,00	LT	13,00	3.900,00
<b>TOTAL</b>						<b>3.900,00</b>
<b>LOTE: 73 - Lote 073</b>						

Faint, illegible text at the top of the page, possibly a header or title.

11

Faint, illegible text in the upper middle section.

Faint, illegible text in the middle section.

Faint, illegible text in the lower middle section.

Faint, illegible text in the lower section.

Faint, illegible text in the lower section.

Faint, illegible text in the lower section.

Faint, illegible text at the bottom of the page.





Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1318	Fluido de freio Dot 3. Frasco 500 ML	120,00	FR	13,00	1.560,00
TOTAL						1.560,00
LOTE: 74 - Lote 074						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1334	Graxa para Rolamento (multiuso) balde com 20 kg	6,00	BD	250,00	1.500,00
TOTAL						1.500,00
LOTE: 75 - Lote 075						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1323	Óleo 140	150,00	LT	14,00	2.100,00
TOTAL						2.100,00
LOTE: 76 - Lote 076						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1324	Óleo 2 Tempo Para motores a gasolina	60,00	LT	20,00	1.200,00
TOTAL						1.200,00
LOTE: 77 - Lote 077						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1331	Óleo 433. Balde c/ 20 litros. Para câmbio e diferencial MF 292	8,00	BD	300,00	2.400,00
TOTAL						2.400,00
LOTE: 78 - Lote 078						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1321	Óleo 90 Para câmbio e	160,00	LT	15,00	2.400,00



		diferencial				
<b>TOTAL</b>						2.400,00
<b>LOTE: 79 - Lote 079</b>						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4484	Óleo 90 GL 5	100,00	LT	14,00	1.400,00
<b>TOTAL</b>						1.400,00
<b>LOTE: 80 - Lote 080</b>						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5804	Óleo SAE 80w90	50,00	LT	45,00	2.250,00
<b>TOTAL</b>						2.250,00
<b>LOTE: 81 - Lote 081</b>						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3548	Pneu 1000 X 20 (borrachudo)	8,00	UN	1.100,00	8.800,00
<b>TOTAL</b>						8.800,00
<b>LOTE: 82 - Lote 082</b>						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3521	Pneu 1000 X 20 (Liso)	6,00	UN	930,00	5.580,00
<b>TOTAL</b>						5.580,00
<b>LOTE: 83 - Lote 083</b>						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5810	Pneu 13.00/24	5,00	UN	4.500,00	22.500,00
<b>TOTAL</b>						22.500,00
<b>LOTE: 84 - Lote 084</b>						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total

First block of faint text, appearing as a short paragraph or list item.

Second block of faint text, continuing the content from the first block.

Third block of faint text, possibly a separate section or point.

Fourth block of faint text, appearing as a short paragraph.

Fifth block of faint text, continuing the main body of the document.

Sixth block of faint text, possibly a transition or separator.

Seventh block of faint text, appearing as a short paragraph.

Eighth block of faint text, continuing the main body of the document.

Ninth block of faint text, possibly a transition or separator.

Tenth block of faint text, appearing as a short paragraph.





1	5809	Pneu 14.00/24	6,00	UN	4.500,00	27.000,00
<b>TOTAL</b>						27.000,00
<b>LOTE: 85 - Lote 085</b>						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3533	Pneu 14.9/26 Dianteiro Agrícola	4,00	UN	2.326,00	9.304,00
<b>TOTAL</b>						9.304,00
<b>LOTE: 86 - Lote 086</b>						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3547	Pneu 14/17,5 (Dianteiro)	2,00	UN	700,00	1.400,00
<b>TOTAL</b>						1.400,00
<b>LOTE: 87 - Lote 087</b>						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3543	Pneu 17.5/25 L 2 sem câmara	4,00	UN	5.520,00	22.080,00
<b>TOTAL</b>						22.080,00
<b>LOTE: 88 - Lote 088</b>						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3552	Pneu 17.5/25 com Câmara	4,00	UN	2.800,00	11.200,00
<b>TOTAL</b>						11.200,00
<b>LOTE: 89 - Lote 089</b>						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3544	Pneu 175/70 R13	60,00	UN	190,00	11.400,00
<b>TOTAL</b>						11.400,00
<b>LOTE: 90 - Lote 090</b>						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total



1	3522	Pneu 185 R 14	32,00	UN	350,00	11.200,00
<b>TOTAL</b>						11.200,00
<b>LOTE: 91 - Lote 091</b>						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3551	Pneu 185/60 R 14	16,00	UN	270,00	4.320,00
<b>TOTAL</b>						4.320,00
<b>LOTE: 92 - Lote 092</b>						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3549	Pneu 19. 5I/24 (Traseiro)	2,00	UN	2.900,00	5.800,00
<b>TOTAL</b>						5.800,00
<b>LOTE: 93 - Lote 093</b>						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5808	Pneu 195x55 R 16	4,00	UN	390,00	1.560,00
<b>TOTAL</b>						1.560,00
<b>LOTE: 94 - Lote 094</b>						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3525	Pneu 205/75 R16 C	16,00	UN	620,00	9.920,00
<b>TOTAL</b>						9.920,00
<b>LOTE: 95 - Lote 095</b>						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3542	Pneu 215/75 R17.5 Radial	36,00	UN	850,00	30.600,00
<b>TOTAL</b>						30.600,00
<b>LOTE: 96 - Lote 096</b>						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3546	Pneu 225/70 R 15	16,00	UN	630,00	10.080,00



TOTAL						10.080,00
LOTE: 97 - Lote 097						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3523	Pneu 750x16 Agrícola	6,00	UN	490,00	2.940,00
TOTAL						2.940,00
LOTE: 98 - Lote 098						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3540	Pneu 750x16 Liso 12 lonas	6,00	UN	470,00	2.820,00
TOTAL						2.820,00
LOTE: 99 - Lote 099						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3564	Pneu 900 X 20 (Borrachudo)	32,00	UN	840,00	26.880,00
TOTAL						26.880,00
LOTE: 100 - Lote 100						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3550	Pneu 900 x 20 (Liso)	8,00	UN	750,00	6.000,00
TOTAL						6.000,00
LOTE: 101 - Lote 101						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3531	Pneu de motocicleta 2.75-18	6,00	UN	99,00	594,00
TOTAL						594,00
LOTE: 102 - Lote 102						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3532	Pneu de motocicleta 9090/18	6,00	UN	120,00	720,00
TOTAL						720,00
LOTE: 103 - Lote 103						





Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3557	Protetor 1000 X 20	6,00	UN	35,00	210,00
<b>TOTAL</b>						<b>210,00</b>
<b>LOTE: 104 - Lote 104</b>						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3555	Protetor 13.000	6,00	UN	120,00	720,00
<b>TOTAL</b>						<b>720,00</b>
<b>LOTE: 105 - Lote 105</b>						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5812	Protetor 14.000	6,00	UN	130,00	780,00
<b>TOTAL</b>						<b>780,00</b>
<b>LOTE: 106 - Lote 106</b>						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3537	Protetor 17.5/25	8,00	UN	130,00	1.040,00
<b>TOTAL</b>						<b>1.040,00</b>
<b>LOTE: 107 - Lote 107</b>						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3535	Protetor 700 X 16	6,00	UN	20,00	120,00
<b>TOTAL</b>						<b>120,00</b>
<b>LOTE: 108 - Lote 108</b>						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3527	Protetor 750x16 liso 12 lonas	6,00	UN	20,00	120,00
<b>TOTAL</b>						<b>120,00</b>
<b>LOTE: 109 - Lote 109</b>						
Item	Código do	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total





produto/serviço						
1	3553	Protetor 900x20	22,00	UN	35,00	770,00
TOTAL						770,00
LOTE: 110 - Lote 110						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	444	Retalho de Malha Costurado (pastelão) Eetalhos de malha de algodão sobrepostos e costurados, coloridos ou brancos, com tamanho aproximado de 20 X 20 cm, utilizado para limpeza geral (fardo com 20 Kg)	2,00	FD	90,00	180,00
TOTAL						180,00
LOTE: 111 - Lote 111						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1344	SAE 10W. Balde c/ 20 litros Para sistema de freio e diferencial e transmissão veiculo pesado	10,00	BD	220,00	2.200,00
TOTAL						2.200,00
LOTE: 112 - Lote 112						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1350	SAE 15W40 Sintético (motores FLEX e GNV)	300,00	UN	32,00	9.600,00
TOTAL						9.600,00
LOTE: 113 - Lote 113						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1347	SAE 15W40. Balde com 20 litros API-CI4 Para Motores Diesel	25,00	BD	300,00	7.500,00
TOTAL						7.500,00
LOTE: 114 - Lote 114						





Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1345	SAE 40. Balde com 20 litros Para motores Diesel	10,00	BD	240,00	2.400,00
<b>TOTAL</b>						<b>2.400,00</b>
<b>LOTE: 115 - Lote 115</b>						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4074	SAE 68 Hidráulico	200,00	LT	10,00	2.000,00
<b>TOTAL</b>						<b>2.000,00</b>
<b>LOTE: 116 - Lote 116</b>						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1351	SAE 80W API GL 4 Para Cambio e Diferencial	50,00	LT	17,00	850,00
<b>TOTAL</b>						<b>850,00</b>
<b>LOTE: 117 - Lote 117</b>						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1348	SG SAE 20 W 50 (1 LITRO) PARA MOTOCICLETAS	30,00	UN	15,00	450,00
<b>TOTAL</b>						<b>450,00</b>
<b>LOTE: 118 - Lote 118</b>						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4073	SJ SAE 25W50. Caixa com 24 unidades Motores gasolina/ álcool e GNV	13,00	CX	360,00	4.680,00
<b>TOTAL</b>						<b>4.680,00</b>

**ANEXO 02 - MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º / - PMNSB**

O **MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA**, com personalidade jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 95.561.080/0001-60, com sede na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 – Centro, Nova Santa Bárbara – Paraná, CEP – 86250-000, representada neste ato por seu Prefeito, Claudemir Valério, R.G. ...., inscrito no CPF sob o nº ....., doravante denominado Órgão Gerenciador, em conformidade com as Leis Nº 10.520/02, Nº 8.666 de 21/06/93 e suas alterações posteriores, Decreto Federal Nº 3.555/00. Decreto Municipal nº 041/2009 do dia 04/09/2009, em face da classificação das propostas apresentadas no **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2014**, homologada pelo Prefeito Municipal **RESOLVE** registrar os preços para aquisição de óleo lubrificante, filtros, pneus, câmaras de ar e protetores para os veículos da Frota Municipal, conforme especificado, oferecido pela empresa ....., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº ....., Inscrição Estadual nº ....., Inscrição Municipal nº ....., com endereço à ....., neste ato representado por ....., inscrito no CPF sob nº ....., RG nº ....., doravante denominado Detentor da Ata, cuja proposta foi classificada, observada as especificações, os preços, os quantitativos na licitação supracitada, bem como as cláusulas e condições abaixo estabelecidas, tem entre si justo e contratado o que se segue:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

Constitui objeto desta Ata o registro de preços, a eventual aquisição de **óleo lubrificante, filtros, pneus, câmaras de ar e protetores para manutenção dos veículos da frota municipal**, para utilização pela Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, especificados no **ANEXO I**, que integra o **Edital de Pregão Eletrônico N.º 8/2014**, independentemente de transcrição. O Órgão Gerenciador não se obriga a adquirir os itens relacionados dos licitantes vencedores, nem nas quantidades indicadas no **ANEXO I**, podendo até realizar licitação específica para aquisição de um ou de mais itens, hipótese em que, em igualdade de condições, o beneficiário do registro terá preferência, nos termos do art. 15, § 4º, da Lei nº 8.666/93, reafirmada no art. 7º, do Decreto nº 6.906/03.

**CLÁUSULA SEGUNDA – ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS****CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA**

O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de 06 (seis) meses, a contar da assinatura do mesmo, com validade e eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Município de Nova Santa Bárbara.

**CLAUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

As despesas decorrentes desta Licitação correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

DOTAÇÕES			
Exercício da despesa	Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso
2014	150	02.001.04.122.00302-002	0
2014	330	03.001.04.122.00702-006	0
2014	500	03.001.06.125.00902-008	0
2014	580	04.001.15.122.01002-009	0



2014	590	04.001.15.122.01002-009	504
2014	600	04.001.15.122.01002-009	510
2014	610	04.001.15.122.01002-009	511
2014	620	04.001.15.122.01002-009	512
2014	1240	04.003.20.601.02102-015	0
2014	1440	05.002.12.361.02402-017	0
2014	1450	05.002.12.361.02402-017	103
2014	1460	05.002.12.361.02402-017	104
2014	1470	05.002.12.361.02402-017	107
2014	1480	05.002.12.361.02402-017	114
2014	1490	05.002.12.361.02402-017	117
2014	1500	05.002.12.361.02402-017	136
2014	1780	05.003.12.361.02802-020	102
2014	1860	05.004.12.365.02902-021	102
2014	1950	05.004.12.365.03002-022	0
2014	1960	05.004.12.365.03002-022	103
2014	1970	05.004.12.365.03002-022	104
2014	2090	06.001.27.812.03202-024	0
2014	2130	06.002.13.392.03302-025	0
2014	2230	07.001.10.301.03402-026	0
2014	2240	07.001.10.301.03402-026	303
2014	2250	07.001.10.301.03402-026	324
2014	2260	07.001.10.301.03402-026	325
2014	2450	07.002.10.301.03602-028	495
2014	2510	07.002.10.301.03702-029	495
2014	2540	07.002.10.304.03902-031	497
2014	2570	07.002.10.305.04002-032	497
2014	2630	08.001.08.244.04102-033	0
2014	2720	08.001.08.244.04202-034	0
2014	2850	08.001.08.244.04302-035	0
2014	2860	08.001.08.244.04302-035	703
2014	2870	08.001.08.244.04302-035	704
2014	2880	08.001.08.244.04302-035	706
2014	2890	08.001.08.244.04302-035	734
2014	2900	08.001.08.244.04302-035	741
2014	3060	08.003.08.243.04406-038	0
2014	3130	08.003.08.243.04502-036	0

**CLÁUSULA QUINTA - DA VALIDADE DOS PREÇOS**

A presente **Ata de Registro de Preços** terá validade de **06 (seis) meses**, a contar da assinatura do mesmo, prorrogável não superior a 12 (doze) meses, e enquanto a proposta continuar se mostrando mais vantajosa para a Administração Pública e satisfazendo os demais requisitos da norma, Art. 57, § 4º da Lei 8.666/93 e Art. 4 do Decreto nº 6.906/03. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a **Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara**, não será obrigada a adquirir o material referido na **Cláusula segunda** exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra



licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou, cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa.

#### **CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

A Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada pela Administração:

- automaticamente:

- por decurso de prazo de vigência;

- quando não restarem fornecedores registrados;

- pelo Órgão Gerenciador, quando caracterizado o interesse público. O Proponente terá o seu registro de preços cancelado na Ata, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e ampla defesa:

A pedido, quando:

- comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;

- o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do serviço. A solicitação dos fornecedores para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com a antecedência de 15 (quinze) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas no edital, caso não aceitas as razões do pedido.

- por iniciativa do Órgão Gerenciador, quando a vencedora:

- não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

- perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;

- por razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas;

- não cumprir as obrigações decorrentes desta Ata de Registro de Preços;

- não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes desta Ata de Registro de Preços;

- caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas nesta Ata de Registro de Preço ou nos pedidos dela decorrentes; A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante aos autos que deram origem ao registro de preços.

#### **CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES DA EMPRESA VENCEDORA**

O Fornecedor obrigará-se a: Fornecer o objeto adjudicado estritamente de acordo com as especificações descritas no Termo de Referência, bem como no prazo estabelecido e quantitativo solicitado pelo Órgão Gerenciador, responsabilizando-se inteiramente pela entrega inadequada. Manter-se regular (documentação obrigatória não poderá estar vencida) na data do seu efetivo pagamento. Corrigir ou substituir às suas expensas, no total ou em parte, o objeto da aquisição que se verificarem defeitos resultantes da fabricação, montagem ou ainda que estejam em desacordo com as especificações deste Edital; Responder por todo o ônus referente à entrega do objeto, tais como, fretes, impostos, seguros, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, decorrentes da aquisição do objeto; Durante o período de garantia do objeto, o Licitante vencedor deverá



fornecer e/ou substituí-lo, quando o mesmo demonstrar defeito, efetuando os necessários ajustes ou reparos sem ônus para o Órgão Gerenciador, no prazo máximo de 5 (cinco) dias após a comunicação, desde que os danos causados não sejam de responsabilidade do Órgão Gerenciador; Sendo necessário o encaminhamento para troca, ou qualquer outro procedimento por parte do Órgão Gerenciador dos materiais dentro do prazo da garantia, o transporte dos mesmos correrá por conta do Detentor da Ata, bem como o deslocamento de seus técnicos até a **PREFEITURA**.

#### **CLÁUSULA OITAVA – DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO**

Caberá a Prefeitura:

- quando necessário, permitir o livre acesso dos funcionários do Detentor da Ata às dependências da Prefeitura, para a entrega dos materiais referente ao **Pregão Eletrônico**;
- prestar as informações e os esclarecimentos, atinentes aos materiais, que venham a ser solicitado pelo Detentor da Ata;
- aprovar, quando necessário, o cronograma físico definitivo da entrega dos materiais, apresentado pela licitante vencedora;
- rejeitar os materiais, entregue equivocadamente ou em desacordo com as orientações passadas pelo Órgão Gerenciador ou com as especificações constantes do Ato Convocatório, em particular, de seu **ANEXO I**.
- solicitar que sejam substituídos os materiais, que não atender às especificações constantes no **ANEXO I**.

#### **CLÁUSULA NONA – DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS AUTORIZAÇÕES DE FORNECIMENTO**

As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pelo Órgão Gerenciador. A emissão das autorizações de fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial, será igualmente autorizado pelo órgão requisitante.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA – DO PRAZO DE ENTREGA**

O prazo de entrega será de até **05 (cinco) dias corridos**, contados a partir da emissão da autorização de fornecimento emitido pelo **MUNICÍPIO**.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO LOCAL DE ENTREGA**

Os produtos deverão ser entregues na Secretaria de Serviços Públicos Externos, localizada na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 – Centro – Nova Santa Bárbara, no Estado do Paraná ou qualquer outro local indicado pelo departamento de compras em horário comercial de segunda a sexta-feira, com seguro, frete, carga e descarga inclusos no valor da mercadoria, ficando o Órgão Gerenciador isento de quaisquer responsabilidades.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO RECEBIMENTO**

Provisoriamente, nos termos do art. 73, inciso II, alínea “a”, da Lei Federal 8.666/93; Definitivamente, nos termos do art. 73, inciso II, alínea “b”, do dispositivo legal supracitado. É ressalvada ao Órgão Gerenciador a devolução dos materiais, se estes não estiverem dentro das especificações exigidas na licitação conforme especificações neste **Pregão Eletrônico** em especial o seu **ANEXO I**. A assinatura do canhoto da nota fiscal ou protocolo em outros documentos indica tão somente o recebimento da mesma pelo Órgão Gerenciador, sendo